
    PORTARIA Nº 28/2017 DOE DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, das Entidades e do 
Fundo que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN46, de janeiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

8.835.885,24 (oito milhões, oitocentos e trinta e cinco mil, oitocentos e 
oitenta e cinco reais e vinte e quatro centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 26 de janeiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000046 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41055 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Tubarão 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013772 33.91.39 0.1.00 04.122.0900  7.203,00 

 013772 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  11.000,00 

 Subtotal  18.203,00 

 U. O. 41057 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Araranguá 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013843 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  45.410,00 

 Subtotal  45.410,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002625 33.90.39 0.2.40 20.603.0315  180.000,00 

 011148 33.90.30 0.2.40 20.603.0315  100.000,00 
 011148 33.90.36 0.2.40 20.603.0315  70.000,00 
 011148 33.90.39 0.2.40 20.603.0315  100.000,00 
 011148 33.91.39 0.2.40 20.603.0315  50.000,00 
 002967 33.90.30 0.2.40 20.604.0315  726.436,00 
 002967 33.90.33 0.2.40 20.604.0315  200.000,00 
 002967 33.90.36 0.2.40 20.604.0315  200.000,00 
 002967 33.90.39 0.2.40 20.604.0315  370.000,00 
 002967 33.91.39 0.2.40 20.604.0315  450.000,00 
 002967 33.91.47 0.2.40 20.604.0315  50.000,00 
 002625 33.90.30 0.2.40 20.603.0315  80.000,00 

 Subtotal  2.576.436,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  5.190.000,00 

 Subtotal  5.190.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  



 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001296 44.90.34 0.1.00 26.782.0110  62.680,27 

 012452 44.90.34 0.1.00 26.782.0110  100.000,00 
 003548 44.90.51 0.1.00 26.782.0140  136.579,35 
 000333 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  477.663,52 
 000317 33.90.34 0.1.00 26.782.0110  228.913,10 

 Subtotal  1.005.836,24 

 Total  8.835.885,24 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000046 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41055 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Tubarão 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013774 33.91.39 0.1.00 04.126.0900  18.203,00 

 Subtotal  18.203,00 

 U. O. 41057 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Araranguá 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013849 33.90.39 0.1.00 04.126.0900  45.410,00 

 Subtotal  45.410,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000183 44.90.52 0.2.40 20.691.0310  2.576.436,00 

 Subtotal  2.576.436,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011328 33.50.41 0.1.00 10.302.0430  5.190.000,00 

 Subtotal  5.190.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000317 33.90.92 0.1.00 26.782.0110  228.913,10 

 002287 44.90.92 0.1.00 26.782.0140  536.579,35 
 001296 44.90.92 0.1.00 26.782.0110  62.680,27 
 002287 44.90.34 0.1.00 26.782.0140  177.663,52 

 Subtotal  1.005.836,24 

 Total  8.835.885,24 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 29/2017 DOE DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN54, de janeiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

1.094.000,00 (um milhão e noventa e quatro mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
Florianópolis, 27 de janeiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000054 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41051 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Blumenau 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013625 33.90.30 0.1.20 12.368.0610  100.000,00 

 013625 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  494.000,00 

 Subtotal  594.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010926 33.90.93 0.1.00 14.122.0850  500.000,00 

 Subtotal  500.000,00 

 Total  1.094.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000054 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41051 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Blumenau 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013621 33.90.49 0.1.20 12.368.0610  110.689,15 

 013621 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  295.001,40 
 013621 33.90.92 0.1.20 12.368.0610  188.309,45 

 Subtotal  594.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010929 33.90.36 0.1.00 14.128.0850  200.000,00 

 012007 33.91.39 0.1.00 14.128.0850  300.000,00 

 Subtotal  500.000,00 

 Total  1.094.000,00 

 

 

 



                 PORTARIA Nº 31/2017 DOE DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN62, de janeiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

2.544.000,00 (dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil reais), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 30 de janeiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000062 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41043 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Joaçaba 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013739 33.90.39 0.1.00 04.126.0900  9.000,00 

 Subtotal  9.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44001 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001126 44.90.52 0.1.00 20.122.0900  35.000,00 

 Subtotal  35.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.39 0.2.69 10.302.0430  2.500.000,00 

 Subtotal  2.500.000,00 

 Total  2.544.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000062 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41043 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Joaçaba 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013736 33.90.36 0.1.00 04.128.0850  9.000,00 

 Subtotal  9.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44001 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001373 33.90.49 0.1.00 20.128.0850  15.000,00 

 001373 33.90.36 0.1.00 20.128.0850  20.000,00 

 Subtotal  35.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 



 004650 33.90.92 0.2.69 10.122.0900  1.500.000,00 

 011441 33.50.92 0.2.69 10.302.0430  1.000.000,00 

 Subtotal  2.500.000,00 

 Total  2.544.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 PORTARIA Nº 32/2017 DOE DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, da Entidade e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN72, de janeiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

8.639.058,19 (oito milhões, seiscentos e trinta e nove mil, cinquenta e 
oito reais e dezenove centavos), a programação constante do Anexo I 
desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 31 de janeiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000072 

 Órgão 18000 Secretaria de Estado do Planejamento 

 U. O. 18021 Superintendência de Desenvolvimento  

 da Região Metropolitana da Grande  

 Florianópolis 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012995 33.90.39 0.1.00 04.126.0900  5.000,00 

 012995 44.90.52 0.1.00 04.126.0900  15.000,00 
 012997 31.90.92 0.1.00 04.122.0850  113.248,99 

 Subtotal  133.248,99 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41035 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Timbó 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013576 33.91.39 0.1.00 04.122.0900  11.809,20 

 Subtotal  11.809,20 

 U. O. 41057 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Araranguá 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013865 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  72.000,00 

 013865 33.90.30 0.1.20 12.368.0610  72.000,00 

 Subtotal  144.000,00 

 U. O. 41094 Fundo de Desenvolvimento Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011126 44.40.42 0.1.61 26.782.0110  5.000.000,00 

 Subtotal  5.000.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.30 0.1.62 10.302.0430  200.000,00 

 011227 33.90.39 0.2.23 10.304.0410  150.000,00 
 013261 44.90.51 0.2.23 10.305.0410  1.000.000,00 
 005429 33.90.30 0.1.62 10.302.0430  1.000.000,00 
 005429 33.90.39 0.2.69 10.302.0430  1.000.000,00 

 Subtotal  3.350.000,00 

 Total  8.639.058,19 

 

 



 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000072 

 Órgão 18000 Secretaria de Estado do Planejamento 

 U. O. 18021 Superintendência de Desenvolvimento  

 da Região Metropolitana da Grande  

 Florianópolis 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012998 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  20.000,00 

 012998 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  113.248,99 

 Subtotal  133.248,99 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41035 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Timbó 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013573 33.91.39 0.1.00 04.126.0900  11.809,20 

 Subtotal  11.809,20 

 U. O. 41057 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Araranguá 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013861 33.90.36 0.1.20 12.368.0610  72.000,00 

 013861 33.90.36 0.1.20 12.368.0610  72.000,00 

 Subtotal  144.000,00 

 U. O. 41094 Fundo de Desenvolvimento Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011094 33.50.43 0.1.61 08.244.0510  500.000,00 

 011094 33.40.41 0.1.61 08.244.0510  500.000,00 
 011094 44.40.42 0.1.61 08.244.0510  2.000.000,00 
 011095 44.40.42 0.1.61 20.606.0300  2.000.000,00 

 Subtotal  5.000.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011227 33.90.35 0.2.23 10.304.0410  150.000,00 

 011480 33.90.35 0.2.23 10.305.0410  978.000,00 
 011480 33.90.33 0.2.23 10.305.0410  22.000,00 
 011328 33.50.41 0.1.62 10.302.0430  200.000,00 
 011328 33.50.41 0.1.62 10.302.0430  1.000.000,00 
 011308 33.90.39 0.2.69 10.785.0430  1.000.000,00 

 Subtotal  3.350.000,00 

 Total  8.639.058,19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 34/2017 DOE DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, da Entidade e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN76, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

202.500,00 (duzentos e dois mil e quinhentos reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 1º de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000076 

 Órgão 18000 Secretaria de Estado do Planejamento 

 U. O. 18001 Secretaria de Estado do Planejamento 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013195 33.90.39 0.1.00 04.126.0208  70.000,00 

 011467 33.90.39 0.1.00 04.127.0208  50.000,00 

 Subtotal  120.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26099 Fundo para a Infância e Adolescência 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001955 33.90.39 0.1.00 14.243.0745  15.000,00 

 001955 33.90.39 0.1.00 14.243.0745  67.500,00 

 Subtotal  82.500,00 

 Total  202.500,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000076 

 Órgão 18000 Secretaria de Estado do Planejamento 

 U. O. 18021 Superintendência de Desenvolvimento  

 da Região Metropolitana da Grande  

 Florianópolis 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012998 33.90.33 0.1.00 04.122.0900  50.000,00 

 012998 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  70.000,00 

 Subtotal  120.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  67.500,00 

 Subtotal  67.500,00 

 U. O. 26093 Fundo Estadual de Assistência Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002286 33.90.30 0.1.00 08.244.0510  15.000,00 

 Subtotal  15.000,00 

 Total  202.500,00 
 

 



    
 PORTARIA Nº 35/2017 DOE DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN77, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

9.054.862,00 (nove milhões, cinquenta e quatro mil, oitocentos e 
sessenta e dois reais), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 1º de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000077 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41057 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Araranguá 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013865 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  54.862,00 

 Subtotal  54.862,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012536 44.90.51 0.2.69 14.421.0750  1.000.000,00 

 012536 44.90.51 0.2.69 14.421.0750  8.000.000,00 

 Subtotal  9.000.000,00 

 Total  9.054.862,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000077 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41057 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Araranguá 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013861 33.90.92 0.1.20 12.368.0610  54.862,00 

 Subtotal  54.862,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010924 44.90.51 0.2.69 14.421.0750  6.000.000,00 

 011044 44.90.52 0.2.69 14.421.0750  2.000.000,00 
 011047 44.90.52 0.2.69 14.126.0900  1.000.000,00 

 Subtotal  9.000.000,00 

 Total  9.054.862,00 

 

 

 



    
 PORTARIA Nº 36/2017 DOE DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos da Entidade e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN84, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

593.000,00 (quinhentos e noventa e três mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 2 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000084 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000069 33.90.20 7.3.00 19.571.0230  43.000,00 

 Subtotal  43.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013260 33.90.39 0.2.23 10.305.0410  250.000,00 

 013260 44.90.52 0.2.23 10.305.0410  300.000,00 

 Subtotal  550.000,00 

 Total  593.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000084 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011454 33.90.18 7.3.00 19.573.0230  43.000,00 

 Subtotal  43.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011480 33.90.39 0.2.23 10.305.0410  300.000,00 

 011480 33.90.30 0.2.23 10.305.0410  250.000,00 

 Subtotal  550.000,00 

 Total  593.000,00 
 

 

 

 



PORTARIA Nº 37/2017 DOE DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgãos, da Entidade e do 
Fundo que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN89, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

343.077,02 (trezentos e quarenta e três mil, setenta e sete reais e dois 
centavos), a programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 3 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000089 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000069 33.90.20 0.6.28 19.571.0230  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41063 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de São Joaquim 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013976 33.90.39 0.1.00 12.122.0610  40.000,00 

 013976 33.90.30 0.1.00 12.122.0610  25.000,00 

 Subtotal  65.000,00 

 U. O. 41064 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Palmitos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013992 44.90.52 0.1.00 04.121.0210  19.000,00 

 013989 33.90.36 0.1.00 04.128.0850  9.471,59 
 013992 33.40.41 0.1.00 04.121.0210  80.000,00 
 013986 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  7.605,43 
 013992 33.90.39 0.1.00 04.121.0210  12.000,00 

 Subtotal  128.077,02 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  100.000,00 

 Subtotal  100.000,00 

 Total  343.077,02 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000089 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011454 33.90.18 0.6.28 19.573.0230  50.000,00 



 Subtotal  50.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41063 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de São Joaquim 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013972 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  40.000,00 

 013972 33.90.30 0.1.00 04.122.0900  25.000,00 

 Subtotal  65.000,00 

 U. O. 41064 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Palmitos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013991 33.90.92 0.1.20 12.368.0610  7.605,43 

 013988 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  80.000,00 
 013988 33.91.39 0.1.00 04.122.0900  12.000,00 
 013988 33.90.92 0.1.00 04.122.0900  9.471,59 
 013988 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  19.000,00 

 Subtotal  128.077,02 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011328 44.50.42 0.1.00 10.302.0430  100.000,00 

 Subtotal  100.000,00 

 Total  343.077,02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 38/2017 DOE DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos da Entidade e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN94, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

2.532.000,00 (dois milhões, trezentos e trinta e dois mil reais), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 6 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000094 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16085 Fundo de Melhoria do Corpo de  

 Bombeiros Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013115 33.90.14 0.1.11 06.182.0705  2.000,00 

 Subtotal  2.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011464 33.90.39 0.1.00 10.128.0400  30.000,00 

 Subtotal  30.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000333 44.90.51 0.1.91 26.782.0110  2.500.000,00 

 Subtotal  2.500.000,00 

 Total  2.532.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000094 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16085 Fundo de Melhoria do Corpo de  

 Bombeiros Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011774 33.90.14 0.1.11 06.128.0708  2.000,00 

 Subtotal  2.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011465 33.90.39 0.1.00 10.128.0400  30.000,00 

 Subtotal  30.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011232 44.90.51 0.1.91 26.782.0140  2.500.000,00 



 Subtotal  2.500.000,00 

 Total  2.532.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  PORTARIA Nº 40/2017 DOE DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, da Entidade e do 
Fundo que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN100, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

3.492.000,00 (três milhões, quatrocentos e noventa e dois mil reais), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 7 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000100 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41056 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Criciúma 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013816 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  18.000,00 

 Subtotal  18.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44001 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011341 44.50.42 0.1.00 20.606.0300  474.000,00 

 Subtotal  474.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47093 Fundo Patrimonial 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012751 44.90.39 0.2.60 04.126.0900  1.000.000,00 

 Subtotal  1.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001125 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  200.000,00 

 003548 44.90.51 0.1.00 26.782.0140  400.000,00 
 000333 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  400.000,00 
 000316 44.90.93 0.1.00 26.782.0110  300.000,00 
 000129 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  400.000,00 
 000319 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  300.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 

 Total  3.492.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000100 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41056 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Criciúma 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013813 33.91.39 0.1.00 04.126.0900  18.000,00 

 Subtotal  18.000,00 



 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44001 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001126 33.90.37 0.1.00 20.122.0900  474.000,00 

 Subtotal  474.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47093 Fundo Patrimonial 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 014065 33.90.39 0.2.60 04.122.0900  500.000,00 

 010987 33.90.47 0.2.60 04.122.0900  1.000,00 
 010987 33.90.39 0.2.60 04.122.0900  399.000,00 
 010987 33.90.30 0.2.60 04.122.0900  100.000,00 

 Subtotal  1.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000024 33.91.39 0.1.00 26.122.0900  150.000,00 

 000024 33.90.47 0.1.00 26.122.0900  250.000,00 
 000024 33.90.37 0.1.00 26.122.0900  1.501.000,00 
 000024 33.90.30 0.1.00 26.122.0900  50.000,00 
 000024 33.90.33 0.1.00 26.122.0900  49.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 

 Total  3.492.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  PORTARIA Nº 42/2017 DOE DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, da Entidade e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN107, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

4.117.000,00 (quatro milhões, cento e dezessete mil reais), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 8 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000107 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013139 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  450.000,00 

 006359 33.90.39 0.2.69 06.126.0707  420.000,00 
 013166 33.90.36 0.1.11 06.181.0707  120.000,00 
 011848 33.90.36 0.1.11 06.122.0707  50.000,00 
 013166 33.90.39 0.1.11 06.181.0707  600.000,00 
 006359 33.90.39 0.2.69 06.126.0707  500.000,00 
 006359 33.90.92 0.1.11 06.126.0707  20.000,00 
 013139 33.90.37 0.2.69 06.181.0707  500.000,00 

 Subtotal  2.660.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41044 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Campos Novos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013761 33.91.39 0.1.00 04.122.0900  3.000,00 

 013761 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  39.000,00 

 Subtotal  42.000,00 

 U. O. 41064 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Palmitos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013986 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013261 44.90.51 0.2.23 10.305.0410  750.000,00 

 005429 33.90.30 0.2.69 10.302.0430  400.000,00 

 Subtotal  1.150.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000071 33.90.39 0.1.00 26.782.0130  215.000,00 

 Subtotal  215.000,00 

 Total  4.117.000,00 



 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000107 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013138 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  450.000,00 

 006503 33.90.39 0.2.69 06.122.0707  420.000,00 
 013165 33.90.36 0.1.11 06.181.0707  170.000,00 
 013165 33.90.39 0.1.11 06.181.0707  600.000,00 
 013166 33.90.39 0.2.69 06.181.0707  1.000.000,00 
 006503 33.90.92 0.1.11 06.122.0707  20.000,00 

 Subtotal  2.660.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41044 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Campos Novos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013771 33.91.39 0.1.00 04.126.0900  3.000,00 

 013771 33.90.39 0.1.00 04.126.0900  39.000,00 

 Subtotal  42.000,00 

 U. O. 41064 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Palmitos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013991 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011480 33.90.37 0.2.23 10.305.0410  750.000,00 

 004771 33.90.92 0.2.69 10.126.0900  400.000,00 

 Subtotal  1.150.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011035 33.90.39 0.1.00 26.126.0900  215.000,00 

 Subtotal  215.000,00 

 Total  4.117.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 46/2017 DOE DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Fundos que menciona. 
  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN112, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

2.000.000,00 (dois milhões de reais), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 9 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000112 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23095 Fundo Estadual de Incentivo ao  

 Esporte 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011712 33.90.48 0.1.62 27.813.0650  50.000,00 

 011713 44.50.42 0.1.62 27.813.0650  200.000,00 
 011713 33.90.48 0.1.62 27.813.0650  200.000,00 
 011713 33.40.41 0.1.62 27.813.0650  300.000,00 
 011712 33.40.41 0.1.62 27.813.0650  400.000,00 
 011712 44.50.42 0.1.62 27.813.0650  350.000,00 
 011712 44.40.42 0.1.62 27.813.0650  200.000,00 
 011712 33.50.43 0.1.62 27.813.0650  300.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 

 Total  2.000.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000112 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23094 Fundo Estadual de Incentivo ao  

 Turismo 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011703 33.50.43 0.1.62 23.695.0640  2.000.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 

 Total  2.000.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 47/2017 DOE DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Encargos Gerais do Estado, 
dos Órgãos, da Entidade e do Fundo que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN113, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

4.892.594,27 (quatro milhões, oitocentos e noventa e dois mil, 
quinhentos e noventa e quatro reais e vinte e sete centavos), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 9 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000113 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013139 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  200.000,00 

 013139 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  200.000,00 

 Subtotal  400.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  217.701,49 

 Subtotal  217.701,49 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013001 33.40.41 0.1.29 19.334.0346  1.200.000,00 

 013001 33.50.41 0.1.29 19.334.0346  1.800.000,00 

 Subtotal  3.000.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41041 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Xanxerê 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013702 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  60.000,00 

 Subtotal  60.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010216 45.90.65 0.1.00 04.123.0900  1.200.000,00 

 Subtotal  1.200.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 



 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001977 44.90.34 0.3.92 26.782.0140  14.892,78 

 Subtotal  14.892,78 

 Total  4.892.594,27 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000113 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013140 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  200.000,00 

 013138 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  200.000,00 

 Subtotal  400.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008450 44.90.51 0.1.00 11.333.0530  217.701,49 

 Subtotal  217.701,49 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013000 33.50.41 0.1.29 23.333.0342  3.000.000,00 

 Subtotal  3.000.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41041 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Xanxerê 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013698 33.90.39 0.1.00 04.126.0900  60.000,00 

 Subtotal  60.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003236 45.90.65 0.1.00 04.123.0900  1.200.000,00 

 Subtotal  1.200.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003844 44.90.92 0.3.92 26.782.0110  14.892,78 

 Subtotal  14.892,78 

 Total  4.892.594,27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 PORTARIA Nº 48/2017 DOE DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN118, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

32.254.000,00 (trinta e dois milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil 
reais), a programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 10 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000118 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013166 33.90.39 0.1.11 06.181.0707  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23094 Fundo Estadual de Incentivo ao  

 Turismo 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011703 44.40.42 0.1.62 23.695.0640  50.000,00 

 011701 33.50.43 0.1.62 23.695.0640  800.000,00 
 011701 33.90.48 0.1.62 23.695.0640  100.000,00 
 011701 44.40.42 0.1.62 23.695.0640  100.000,00 
 011701 44.50.42 0.1.62 23.695.0640  100.000,00 
 011702 33.90.35 0.1.62 23.695.0640  400.000,00 
 011703 33.40.41 0.1.62 23.695.0640  400.000,00 
 011703 33.90.48 0.1.62 23.695.0640  100.000,00 

 Subtotal  2.050.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  4.000,00 

 Subtotal  4.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.30 0.1.00 10.302.0430  30.000.000,00 

 Subtotal  30.000.000,00 

 Total  32.254.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000118 



 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013165 33.90.39 0.1.11 06.181.0707  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23094 Fundo Estadual de Incentivo ao  

 Turismo 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011703 33.50.43 0.1.62 23.695.0640  2.050.000,00 

 Subtotal  2.050.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002023 33.90.14 0.1.00 08.244.0745  3.500,00 

 002023 33.90.30 0.1.00 08.244.0745  500,00 

 Subtotal  4.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011441 33.50.41 0.1.00 10.302.0430  30.000.000,00 

 Subtotal  30.000.000,00 

 Total  32.254.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 49/2017 DOE DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, da Entidade e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN122, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

3.476.710,50 (três milhões, quatrocentos e setenta e seis mil, setecentos 
e dez reais e cinquenta centavos), a programação constante do Anexo I 
desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 13 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000122 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006359 33.90.39 0.1.11 06.126.0707  50.000,00 

 013107 44.90.52 0.1.11 06.181.0707  50.000,00 
 006503 33.90.92 0.1.11 06.122.0707  50.000,00 
 006359 33.90.39 0.1.11 06.126.0707  30.000,00 

 Subtotal  180.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41036 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Braço do Norte 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013592 33.91.92 0.1.00 04.126.0900  210,50 

 Subtotal  210,50 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010466 33.90.39 0.1.00 20.606.0310  215.000,00 

 010466 33.90.14 0.1.00 20.606.0310  10.000,00 
 010465 33.90.14 0.1.00 20.606.0310  600.000,00 
 010463 33.90.30 0.1.00 20.606.0310  120.000,00 
 002117 33.90.14 0.1.00 20.606.0310  294.450,00 
 002117 33.90.39 0.1.00 20.606.0310  555.550,00 

 Subtotal  1.795.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  

 Impressos Oficiais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012453 33.90.39 0.2.60 04.122.0900  1.500,00 

 Subtotal  1.500,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 



 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012540 44.90.51 0.2.69 14.421.0750  1.500.000,00 

 Subtotal  1.500.000,00 

 Total  3.476.710,50 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000122 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006503 44.90.52 0.1.11 06.122.0707  50.000,00 

 013138 33.90.32 0.1.11 06.181.0707  50.000,00 
 006503 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  30.000,00 
 006503 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  50.000,00 

 Subtotal  180.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41036 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Braço do Norte 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013591 33.90.92 0.1.00 04.122.0900  210,50 

 Subtotal  210,50 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010465 33.90.30 0.1.00 20.606.0310  732.100,00 

 010463 33.91.39 0.1.00 20.606.0310  100.000,00 
 010463 33.90.39 0.1.00 20.606.0310  20.000,00 
 002117 33.90.30 0.1.00 20.606.0310  400.000,00 
 010462 33.90.30 0.1.00 20.606.0310  542.900,00 

 Subtotal  1.795.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  

 Impressos Oficiais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012968 33.90.39 0.2.60 04.122.0900  1.500,00 

 Subtotal  1.500,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012556 44.90.51 0.2.69 14.421.0750  1.500.000,00 

 Subtotal  1.500.000,00 

 Total  3.476.710,50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 51/2017 DOE DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, da Entidade e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN130, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

4.390.436,45 (quatro milhões, trezentos e noventa mil, quatrocentos e 
trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 14 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000130 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013139 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  306.736,45 

 Subtotal  306.736,45 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  33.700,00 

 Subtotal  33.700,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.39 0.1.62 10.302.0430  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000232 44.90.51 2.1.00 26.782.0145  1.000.000,00 

 Subtotal  1.000.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011043 33.90.39 0.1.00 14.421.0740  3.000.000,00 

 Subtotal  3.000.000,00 

 Total  4.390.436,45 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000130 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  



 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013138 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  306.736,45 

 Subtotal  306.736,45 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002023 33.90.39 0.1.00 08.244.0745  33.700,00 

 Subtotal  33.700,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013266 33.90.92 0.1.62 10.242.0430  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001302 44.90.51 0.1.00 26.782.0101  1.000.000,00 

 Subtotal  1.000.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011042 33.90.39 0.1.00 14.421.0740  3.000.000,00 

 Subtotal  3.000.000,00 

 Total  4.390.436,45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    PORTARIA Nº 52/2017 DOE DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN139, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

374.860,00 (trezentos e setenta e quatro mil, oitocentos e sessenta 
reais), a programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 16 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000139 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006503 33.90.30 0.1.11 06.122.0707  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013147 33.90.30 0.1.11 06.181.0707  277.860,00 

 Subtotal  277.860,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  10.000,00 

 Subtotal  10.000,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011449 33.60.45 7.3.00 19.571.0230  60.000,00 

 Subtotal  60.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41061 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Canoinhas 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013915 33.91.39 0.1.00 12.122.0610  12.000,00 

 Subtotal  12.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000024 33.90.39 0.1.00 26.122.0900  10.000,00 

 Subtotal  10.000,00 

 Total  374.860,00 



 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000139 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011848 33.90.30 0.1.11 06.122.0707  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011814 33.90.46 0.1.11 06.181.0706  277.860,00 

 Subtotal  277.860,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002023 33.90.33 0.1.00 08.244.0745  10.000,00 

 Subtotal  10.000,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011454 33.90.18 7.3.00 19.573.0230  60.000,00 

 Subtotal  60.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41061 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Canoinhas 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013912 33.90.36 0.1.00 04.128.0850  12.000,00 

 Subtotal  12.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000037 33.90.39 0.1.00 26.122.0850  10.000,00 

 Subtotal  10.000,00 

 Total  374.860,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   PORTARIA Nº 55/2017 DOE DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, das Entidades e do 
Fundo que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN145, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

7.224.175,66 (sete milhões, duzentos e vinte e quatro mil, cento e 
setenta e cinco reais e sessenta e seis centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 17 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000145 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011837 44.90.51 0.2.85 06.122.0707  110,00 

 011776 33.90.39 0.1.11 06.128.0708  160.000,00 
 013139 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  300.000,00 
 011848 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  100.000,00 

 Subtotal  560.110,00 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23023 Santa Catarina Turismo S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004600 33.90.33 0.1.62 23.122.0900  74.000,00 

 Subtotal  74.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008450 33.90.39 0.1.00 11.333.0530  210,00 

 Subtotal  210,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27021 Fundação do Meio Ambiente 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 007277 33.90.39 0.6.69 04.122.0900  8.331,72 

 007277 44.90.52 0.6.85 04.122.0900  3.500.342,65 
 007277 33.90.39 0.6.85 04.122.0900  2.015.181,29 

 Subtotal  5.523.855,66 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41058 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Joinville 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013900 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  366.000,00 

 013900 33.90.30 0.1.20 12.368.0610  100.000,00 



 Subtotal  466.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012956 44.90.51 0.1.00 26.782.0120  100.000,00 

 010059 44.90.51 0.1.00 26.781.0120  500.000,00 

 Subtotal  600.000,00 

 Total  7.224.175,66 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000145 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013186 44.90.93 0.2.85 06.181.0707  110,00 

 013138 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  300.000,00 
 011918 33.90.39 0.1.11 06.181.0706  260.000,00 

 Subtotal  560.110,00 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23023 Santa Catarina Turismo S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011522 33.90.92 0.1.62 23.695.0640  74.000,00 

 Subtotal  74.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000967 33.90.30 0.1.00 11.334.0530  210,00 

 Subtotal  210,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27021 Fundação do Meio Ambiente 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010154 33.90.39 0.6.69 18.542.0340  8.331,72 

 010154 33.90.39 0.6.85 18.542.0340  5.515.523,94 

 Subtotal  5.523.855,66 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41058 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Joinville 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013891 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  466.000,00 

 Subtotal  466.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005693 44.90.51 7.1.00 26.781.0120  600.000,00 

 Subtotal  600.000,00 

 Total  7.224.175,66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    PORTARIA Nº 56/2017 DOE DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Fundos que menciona. 
  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN150, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

248.751,82 (duzentos e quarenta e oito mil, setecentos e cinquenta e um 
reais e oitenta e dois centavos), a programação constante do Anexo I 
desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 20 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000150 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52093 Fundo Pró-Emprego 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012737 44.40.42 0.1.85 19.573.0101  164.017,82 

 012737 44.40.42 0.1.85 19.573.0101  84.734,00 

 Subtotal  248.751,82 

 Total  248.751,82 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000150 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52090 Fundo Estadual  de  Apoio  aos   

 Municípios 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012719 44.40.42 0.1.85 04.123.0101  164.017,82 

 013416 44.40.42 0.1.85 04.123.0100  84.734,00 

 Subtotal  248.751,82 

 Total  248.751,82 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 57/2017 DOE DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, da Entidade e do Fundo 
que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN151, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

5.275.000,00 (cinco milhões, duzentos e setenta e cinco mil reais), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 20 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000151 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41004 Secretaria Executiva de Assuntos  

 Internacionais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003204 33.90.14 0.1.00 07.122.0900  25.000,00 

 Subtotal  25.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000890 33.90.39 0.1.00 20.122.0850  5.000.000,00 

 Subtotal  5.000.000,00 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011911 44.90.51 0.6.29 06.122.0900  250.000,00 

 Subtotal  250.000,00 

 Total  5.275.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000151 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41004 Secretaria Executiva de Assuntos  

 Internacionais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013189 33.90.14 0.1.00 07.212.0212  25.000,00 

 Subtotal  25.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002206 33.90.30 0.1.00 20.571.0310  2.570.000,00 

 002206 33.90.39 0.1.00 20.571.0310  875.000,00 
 002206 44.90.51 0.1.00 20.571.0310  500.000,00 
 002206 44.90.52 0.1.00 20.571.0310  1.000.000,00 
 002206 33.90.37 0.1.00 20.571.0310  55.000,00 



 Subtotal  5.000.000,00 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012480 33.40.41 0.6.29 18.182.0730  250.000,00 

 Subtotal  250.000,00 

 Total  5.275.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    PORTARIA Nº 59/2017 DOE DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN157, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

3.860.948,00 (três milhões, oitocentos e sessenta mil, novecentos e 
quarenta e oito reais), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 21 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000157 

 Órgão 15000 Defensoria Pública do Estado de Santa  

 Catarina 

 U. O. 15001 Defensoria Pública do Estado de Santa  

 Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012517 33.90.37 0.1.00 14.128.0850  100.000,00 

 012512 33.90.37 0.1.00 14.122.0900  648.948,00 

 Subtotal  748.948,00 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013167 33.90.47 0.1.11 06.181.0707  20.000,00 

 006503 33.90.92 0.1.11 06.122.0707  317.000,00 
 013167 33.90.92 0.1.11 06.181.0707  5.000,00 

 Subtotal  342.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41054 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Laguna 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013752 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  70.000,00 

 Subtotal  70.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012482 33.90.36 0.1.20 12.368.0610  200.000,00 

 012482 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  2.500.000,00 

 Subtotal  2.700.000,00 

 Total  3.860.948,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000157 

 Órgão 15000 Defensoria Pública do Estado de Santa  

 Catarina 

 U. O. 15001 Defensoria Pública do Estado de Santa  

 Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 



 012522 33.90.37 0.1.00 14.122.0745  748.948,00 

 Subtotal  748.948,00 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006503 33.90.47 0.1.11 06.122.0707  20.000,00 

 011918 33.90.92 0.1.11 06.181.0706  317.000,00 
 013139 33.90.92 0.1.11 06.181.0707  5.000,00 

 Subtotal  342.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41054 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Laguna 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013749 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  70.000,00 

 Subtotal  70.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011562 33.90.37 0.1.20 12.368.0610  2.700.000,00 

 Subtotal  2.700.000,00 

 Total  3.860.948,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    PORTARIA Nº 60/2017 DOE DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN161, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

1.807.000,00 (um milhão, oitocentos e sete mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 22 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000161 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012606 44.90.51 0.3.91 06.181.0101  1.500.000,00 

 006359 33.90.39 0.1.11 06.126.0707  200.000,00 

 Subtotal  1.700.000,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27092 Fundo Estadual de Recursos Hídricos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011834 33.90.33 0.1.22 18.544.0350  20.000,00 

 011834 33.90.14 0.1.22 18.544.0350  20.000,00 

 Subtotal  40.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41004 Secretaria Executiva de Assuntos  

 Internacionais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013181 33.90.33 0.1.00 07.211.0204  27.000,00 

 Subtotal  27.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52092 Fundo de Esforço Fiscal 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010600 44.90.39 0.3.85 04.123.0830  40.000,00 

 Subtotal  40.000,00 

 Total  1.807.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000161 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012599 44.90.52 0.3.91 06.181.0101  1.500.000,00 

 006503 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  200.000,00 



 Subtotal  1.700.000,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27092 Fundo Estadual de Recursos Hídricos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006500 31.90.96 0.1.22 18.544.0350  40.000,00 

 Subtotal  40.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41004 Secretaria Executiva de Assuntos  

 Internacionais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013189 33.90.33 0.1.00 07.212.0212  27.000,00 

 Subtotal  27.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52092 Fundo de Esforço Fiscal 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010601 33.90.39 0.3.85 04.123.0830  40.000,00 

 Subtotal  40.000,00 

 Total  1.807.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 61/2017 DOE DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, da Entidade e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN164, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

7.400.000,00 (sete milhões e quatrocentos mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 23 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000164 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27095 Fundo Catarinense de Mudanças  

 Climáticas 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011681 44.20.42 7.1.19 18.542.0348  50.000,00 

 011681 33.20.41 7.1.19 18.542.0348  350.000,00 

 Subtotal  400.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44093 Fundo Estadual de Desenvolvimento  

 Rural 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011418 33.90.48 0.1.00 20.304.0320  1.000.000,00 

 011329 33.90.48 0.1.00 20.334.0335  1.000.000,00 
 011344 33.90.48 0.1.00 20.334.0335  3.000.000,00 
 011380 33.90.48 0.1.00 20.541.0335  2.000.000,00 

 Subtotal  7.000.000,00 

 Total  7.400.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000164 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012985 44.20.42 7.1.19 19.571.0346  50.000,00 

 012985 33.20.41 7.1.19 19.571.0346  350.000,00 

 Subtotal  400.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 



 000183 44.90.52 0.1.00 20.691.0310  5.096.978,97 

 000183 33.90.30 0.1.00 20.691.0310  150.000,00 
 000183 33.90.39 0.1.00 20.691.0310  270.000,00 
 002555 33.90.37 0.1.00 20.122.0900  1.483.021,03 

 Subtotal  7.000.000,00 

 Total  7.400.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    PORTARIA Nº 62/2017 DOE DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Altera o orçamento do Fundo de Melhoria da Segurança 
Pública. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN165, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 23 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000165 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013139 33.90.37 0.6.69 06.181.0707  1.500.000,00 

 Subtotal  1.500.000,00 

 Total  1.500.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 

 Ato Normativo 2017AN000165 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013163 33.90.39 0.6.69 06.181.0705  1.500.000,00 

 Subtotal  1.500.000,00 

 Total  1.500.000,00 

 

 

 

 

 


